Ies iniurias, qvæ inter Reges Galliarum, in primis Philippum Pulchrum, & Bonifacium Octavum intercesserunt. Itemq; Clementinæ à Clemente V. sic appellatae, similiter in quinq; libros, & eosdē titulos dividuntur, quibus postremo loco additæ sunt à JOHANNE XXII. epistolæ seu Constitutiones, 14. titulis constantes, qvæ Extravagantes appellantur, An. C. 1320. vel, ut *W. senbecius auctumat.* 1329. Ac super hæc postmodum editæ à variis Pontificibus constitutiones, qvæ nullo certo deinceps autore in libros Extravagantium, qvarundam vice legum Imperialium, eadem tamen, qva Decretales methodo, iisdemque sub titulis sunt relatae, ut *L. un. verb. extra corpus Codicis vagabatur C. de Emendando Cod.* vide extra Nov. Friderici extra collat. 10. In quibus omnibus, uti dictum, eadem ferme ratio & methodus, qvæ in Decretalibus antiquis observata est, nisi qvod aliis allegationibus utamur. Decretales enim constant libris, titulis, & capitibus, non canonibus, Distinctionibus, causis, aut questionibus. Igitur si allegandæ sint Decretales GREGORII IX. citatur initium, vel numerus capitii, & titulus, adjuncto vocabulo Extra, & quidem brevitatis causâ hoc signo. X, etiam nulla librorum mentione factâ, vel in antiquis, h.m. c. 20. super litteris. *Extra de Rescripiis*, quasi essent extra GRATIANI Decretum, qvod prius tempore fuit. Sed & alias ascribitur in antiquis, ad differentiam libri sexti Decretalium, qui post GREGORIUM IX. jussu BONIFACII VIII. uti dictum, editus fuit, & potissimum complectitur Constitutiones Summorum Pontificum, qvæ post quinque libros Decretalium GREGORII IX. editæ sunt, vel ab ipso BONIFACIO, vel ab aliis, qui GREGORIUM IX. secuti sunt, & ipsum Bonifacium præcesserunt, complectuntur. Item statuta Concilii

Lugdunensis, quod habitum fuit sub INNOCENTIO IV.
qui secundus ab ipso GREGORIO IX. Summus Pontifex
fuit. Quoties igitur sextus Decretalium allegatur, po-
nitur numerus, aut initium capituli, aut utrumque, & titulus
similiter, hoc adjuncto, in sexto, vel apud BONIFACIUM,
b. m. cap. 19. si proper de Rescriptis in sex. o. vel apud BONIFA-
CIUM. Liber sextus Decretalium etiam dividitur in quin-
que libros, & eosdem titulos, sed pauciores. Nam libri
quinque Decretalium continent titulos 185. secundum
hos versus, qui in corpore Glossato rubricis subiunguntur:

Centum Rubricas, octogintaque Volumen,
Gregorii Noni ponit, quinas superaddens.

Ac septuaginta septem numerat tibi Sextus
Ex Clemente duas quinqvagintaque notabis.

Sextus vero nonnisi 77. *Sic enim pag. 4.* Si autem
libri Clementinarum, qui continent 52. titulos, sunt alle-
gandi, qui quidem potissimum complectuntur constitu-
tiones CLEMENTIS V. Summi Pontificis, nec non illas,
qua post librum Sextum Decretalium editae sunt, & pra-
eter ea statuta Concilii Viennensis, quod sub ipso CLE-
MENTE V. habitum est, eodem plane modo citandi sunt,
adjuncto eo. In CLEMENTINIS, ita c. 3. gratiae de Rescri-
ptis in Clementinis, vel b. m. CL. vel Clementina gratiae de Rescriptis.
Denique si libri Extravagantium communium, qui, 35. ti-
tulis constant, sunt allegandi, qui nonnullas BONIFA-
CII, CLEMENTIS, & aliorum ab eis summorum Pontifi-
cum sanctiones, neque in Sexto, neque in CLEMENTINIS
positas, continent: citantur eodem modo, hoc adjun-
cto: In Extravagantibus communibus, *tenore illo: cap: un: de*
Consuetud: in Extravag: commun: Forte autem vocantur Ex-
trava-

travagantes communes, qvia ut supra dictum est, seorsim
sunt tituli 14. Extravagantes JOHANNIS XXII, qui ipsi
CLEMENTI V. Clementinarum auctori successit, prater
alias plurimas, quæ in libris Extravagantium communi-
um continentur, & ipsi JOHANNI XXII. tribuuntur.
Tituli preinde in universum omnium Decretalium
Epistolarum sunt, trecentisexaginta tres. capitula a.
bis mille, quingenta, 5 quindecim. Qvemadmo-
dum ipse diligenter & fideliter commumeravi. In titulis
mecum convenient veteres versiculi, sed non in capitulu-
bis, hunc in sensum:

Bis centum tituli, sed quindenos removebis.

Sunt Decretales ter mille, sed absqve novem bis,

Ostermannus ex Stuckio titulos Decretalium notat
186. titulorumq; capitula 1971. cum saltem sint. 1868.

Nam Lib: (1) Decretalium continet capit: 337.

(2)	418.
(3)	491.
(4)	166.
(5)	456.

Summa 1868.

Sext: Decret: habet capitula 449.

Clem: 106.

Extr: Joh: 22.) 20.

Extrav: comm: 72.

Summa summarum 2515.

Sed quoniam cum jure communi, quod in Pandectis
& Codice continetur, maximè congruere videtur, (quod
ad materiae & formae rationem attinet) Jus Canonum il-
lud,

Iud, qvod in Decretalibus Epistolis antiquis Digestum est: cœteris omissis, in his partitio, sive Oeconomia Juris Canonici potissimum demonstranda est. Jus autem Canonicum tractat de Legibus, Magistratibus, & Judiciis. Qui sanè ordo pulchrè admodum tūm ex naturā ipsā; tūm ex iis, quæ apud Platonem & Ciceronem in Legibus sunt, de-promptus est. Nam Lex in Civitate locum occupat Principem: DEO enim & Justitiā nihil prius: Absqve his enim nihil commodè geri potest, præsertim in hac nostrā Republicā. *Novell: 164. in præf:* Magistratus verō sunt Legum custodes, & quasi Lex loquens: Sicut Lex ipsa mutus est Magistratus: Judicia denique, tūm Legum ipsarum, tūm Magistratum quasi anima quædam sunt, & executio-nes. Qvibus pax publica, & communis tranqvillitas conservatur, prout in publicis lectionibus, *Cw θεῶν*, de-bitō loco, pluribus demonstrabimus.

Qvinimò ipse GREGORIUS noster IX. Decretalium confector, satis indicat in proœmio suo, qvod nullum ali-um in finem hoc Decretalium opus concinnari jussit, qvām ut Justitia & Pax florerent. Noverat enim ex Vir-gil: usurpatam querelam suo tempore: Astræa excedens terris, vestigia fecit. Unde præmissâ salute ad Dilectos filios Doctores & Scholares Bononiæ commorantes, ita præfatur: Rex Pacificus pia miseratione disposuit sibi sub-ditos fore pudicos, pacificos, & modestos. Sed effræ-nata cupiditas, sui prædiga, pacis æmula, mater litium, materia jurgiorum, tot qvotidiè nova litigia generat, ut nisi justitia conat' ejus suā virtute reprimeret, & qvæstio-nes ipsius implicitas explicaret, jus humani fœderis litiga-torum abusus extingueret: & dato libello repudii, con-cordia extra mundi terminos exularet. Ideoq; Lex pro-ditur,